
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 

  
Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: II^ ADESIONE A CONVENZIONE ARCA_2017_063.1 SERVIZIO MANUTENZIONE 

IMPIANTI ED APPARECCHIATURE ANTINCENDIO – ENTI SANITARI - LOTTO 2 
PER LA REALIZZAZIONE DEGLI IMPIANTI ANTINCENDIO DELLE PALAZZINE 2, 
6 E 9A - SEDE TERRITORIALE DI MANTOVA, VIA DEI TOSCANI, 1 

 
 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 

 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO  Dott.ssa Silvana Cirincione 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni  
 
 
 
 
 
 

 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 

DECRETO n. 479 del 13/10/2020



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 

Premesso che la normativa vigente ha delineato un sistema centralizzato per la razionalizzazione 
degli acquisti di beni e servizi delle Pubbliche Amministrazioni e la Regione Lombardia ha 
disposto iniziative affinché le Aziende Sanitarie aderiscano a tale sistema, costituendo specifica 
centrale di committenza e vincolando le Aziende ad aderire alle sue iniziative; 
 
Richiamati: 

- la D.G.R. Lombardia n. XI/2672 del 16.12.2019 ad oggetto: “Determinazioni in ordine alla 
gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2020” che sottolinea come 
le aziende hanno l’obbligo di verificare innanzitutto la possibilità di aderire ai 
contratti/convenzioni stipulati dall’Azienda Regionale per l’innovazione e gli acquisti e/o 
da Consip, ed in via residuale le Aziende sanitarie dovranno procedere attraverso forme 
di acquisizione aggregata all’interno delle unioni formalizzate di acquisto; 

- il Decreto n. 575 del 13.12.2018 avente ad oggetto “Adesione a Convenzione 
ARCA_2017_063.1 per il servizio di manutenzione impianti ed apparecchiature 
antincendio – Enti Sanitari”; 

Riscontrato che le palazzine n. 2, n. 6 e n. 9A dell’ATS Val Padana, sede di Mantova site in via 
dei Toscani n. 1, risultano sprovviste dell’impianto antincendio e, pertanto, è necessario e 
opportuno provvedere all’installazione;  
 
Dato atto che ARCA, in qualità di soggetto aggregatore, ha attivato in data 25.10.2018 la 
Convenzione ARCA_2017_063.1 per la Manutenzione Impianti ed Apparecchiature Antincendio – 
lotto 2 in cui è prevista la manutenzione straordinaria; 
 
Ritenuto pertanto necessario aderire alla suddetta convenzione per il lotto 2, Provincia di 
Mantova e Cremona, aggiudicata alla Ditta Gielle del Comm. Luigi Galantucci con sede legale in 
Altamura (BA), Via Ferri, 32- C.F. GLNLGU41P28I907Q – P.IVA 00478850720; 
 
Visto il fabbisogno stimato dall’ UOS Tecnico Patrimoniale, calcolato secondo i prezzi della 
convenzione, come da documentazione agli atti; 
 
Considerato che, l’onere derivante dall’adesione alla suddetta convenzione per il lotto 2 è 
quantificabile come da tabella sotto riportata: 
 

 

  
 
Ritenuto di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 31 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 l’Ing. 
Andrea Gallio, Dirigente UOS Tecnico Patrimoniale;  
 
Vista l’attestazione della Dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore dell’UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale, 
in ordine alla regolarità tecnica e alla legittimità del presente atto; 

 

IMPORTO IVA 
ESCLUSA 

IMPORTO IVA 22% 
INCLUSA  

REALIZZAZIONE IMPIANTO 
ANTINCENDIO PALAZZINA 2 2.757,81 € 3.364,53 € 

REALIZZAZIONE IMPIANTO 
ANTINCENDIO PALAZZINA 6 24.377,11 € 29.740,07 € 

REALIZZAZIONE IMPIANTO 
ANTINCENDIO PALAZZINA 9A 8.549,96 € 10.430,95 € 

TOTALE 35.684,88 € 43.535,55 € 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
Vista l’attestazione dell’UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 
 

D E C R E T A 
 
 

1. di aderire, per le motivazioni esplicitate in premessa, alla Convenzione ARCA_2017_063.1 
per il Servizio di Manutenzione Impianti ed Apparecchiature Antincendio - lotto 2, aggiudicato 
alla ditta Gielle del Comm. Luigi Galantucci con sede legale in Altamura (BA), Via Ferri, 32- 
C.F. GLNLGU41P28I907Q – P.IVA 00478850720 (CIG 8461816F73); 
 

2. di stipulare il relativo contratto mediante l’invio dell’Ordinativo di fornitura (ODF) tramite 
NECA, negozio elettronico di ARIA; 

 
3. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 43.535,55 

(IVA 22% inclusa), viene registrato sul conto 102230025 “Impianti allarme e sicurezza” del 
bilancio sanitario di questa Agenzia per l’anno 2020;  

 
4. di dare atto che, trattandosi di immobilizzazioni, il relativo costo di competenza dell’esercizio, a 

partire dall’anno di entrata in funzione del bene, è pari alla percentuale di ammortamento 
prevista dalla legge; 

 
5. di dare atto altresì che l’onere del presente provvedimento è interamente finanziato dai 

contributi di cui alla DGR XI/ 1047 del 17.12.2018; 
 
6. di dare atto che il RUP del contratto, ai sensi dell’art. 31 c. 1 del D.Lgs. 50/2016, è l’Ing. 

Andrea Gallio, Dirigente UOS Tecnico Patrimoniale;  
 

7. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, 
Sig. Andrea Furio dell’UOS Tecnico Patrimoniale; 

 
8. di dare atto che il RUP Ing. Andrea Gallio ed il DEC Andrea Furio hanno dichiarato, come da 

documentazione agli atti, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 

 
9. di disporre, a cura dell’U.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali, la pubblicazione all’Albo 

on-line ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 
 
 
 

Firmato digitalmente  
Dott. Salvatore Mannino 

 
 
 

 
 


	IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

